INDICAÇÃO Nº 321/2002

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao órgão competente da Prefeitura Municipal, melhorias diversas no terminal Rodoviário, como:

· Instalação de um sistema de som, visando informar os horários de partida dos ônibus;

· Instalação de um guichê de informações;

· Instalação de um mapa da cidade em local de fácil visualização, com os principais pontos de Pouso Alegre;

· Instalação de mais aparelhos de televisão.

JUSTIFICATIVA

Muitos passageiros que aportam em nossa cidade desconhecem a localização de hospitais, lojas, departamentos públicos. A instalação de um guichê de informações e uma mapa de Pouso Alegre no Terminal Rodoviário ajudaria essas pessoas a encontrarem com mais facilidade a localização daquilo que precisam.

Quanto a instalação de um sistema de som, este visaria prestar informações dos horários das partidas de todas as empresas de ônibus, deixando os usuários mais atentos quanto ao seu destino.

Atualmente, existe apenas uma televisão no Terminal. A instalação de mais televisores daria aos usuários do terminal mais distração enquanto aguardam o horário de seu ônibus.

Sala das Sessões, 04 de Novembro de 2002.

	Geraldo Cunha Filho

	Vereador

PAGE